.,l
:*d&;i4'

ESTADO DO MARAÍ§HÃO
PODER LEGI§LATIVO

CAMARA MUNICIPAL DÉ CAMPE§TRE DO MARANHÃO
PLENÁRIO ]ACOB BARBOSA DE ÂGUIAR

l

GoNTRATO No XXX-2023

C0NTRATO DE SERVTçO§ QUE ENTRE St
CELEBRÂM A CÂMARA MUNtctPAL DF{ }
cAnrpEsTRE DO MARANHÃO-nnA E FIr t -ffi,NAFORMAABAIXO,6\3*

A Câmara Municipal de Campestre do Maranhão-MA, sob o gp3ffi,'
01.616.686/0001-02, com sede administrativa na Av. Juscelino Ku&ffitthâf iõ 542,
centro, Campestre do Maranhão-MA, por suâ Presidente da CIONE
DE ARAUJO CUNHA RESENDE, inscrita no CPF sob o 42.893-00,
brasileira, casada, agente político, doravante lesmente de
CONTRATANTE, e do outro lado a empresa, , inscrita sob o
CNPJ no XXXXXXXXXXX, estabelecida na
representada legalmente pelo XXXXXXXXX, portad
XXXXXXXXXX e do CPF sob no , r*idente XXXXXXX doravante
denominado simplesmente CONTRAT em vista CI que consta na

instrumento independente de

, resolvem, de comum acordo
dispensa No XXX-2023, que passa i

transcrição, na parte em que com
celebrar o presente contrato, Lêi No 8.666, de 21 de junho de 1993,
mediante as cláusulas e

CúUSULA PRIMEIRA
O presente contrato , a prestação de serviços de manutenção técnica
preventiva e is de ar, com fornecimento de suprimentos
necessário demandas da Câmara Municipal de Gampestre do

ade com a proposta de preços da Dispensa de
Licitação No 023 e seus anexos, que independente da transcrição integram
este i para todos os fins e efeitos legais. O Presente contrato está

no procedimento licitatório realizado na forma da Lei No 8.666/93"
responsabilidade da empresa contratada as despesas pertinente ao

como: encargos fiscais, trabalhistas e outros decorrentes da presente

çâo.

cLÁu§uLA SEGUNDA - DAS OBRTGAÇÕES nn CONTRATADA
Na execução do objeto do presente contrato, obrigando*se a contratada a envidar
todo o empenho e dedicação necessário ao fiel e adequado cumprimento dos

AV. JUSCELINO KUBISTCHEK, NO542 - CEI{TRO - 65.968.000 - CAMPESTRE OO MNRNMNÃO-I.IR PágiNA I dC 5
CNPI : 01.616.686/0001 -02 - www.CMCAM PESTRE. MA.GOv. BR

Nos siga no nosso Instagram: @camaramunicipaldecdm_

1.2

2.1

r.. i i
, §rlú*,i

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARAilHÃO
PLENARIO JACOB BARBOSA DE AGUIAR

encargos que lhes são confiados, obrigando-se ainda a:

2.1.1 Entregar somente após ou recebimento da ordem de serviço emitida pelo setor
competente da Câmara Municipal de Campestre do Maranhão-MA, cujas cópias
deverão ser apresentada
pagamento.

em anexo as respectivas notas fiscais para efeito

2.1.2
2.1.3

Respeitar o prazo estipulado por este contrato para a entrega do objeto.
Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em pa

objeto do contrato em que se verificarem incorreçÕes ou defeitos

.1.4 Comunicar a fiscalização qualquer irregularidade e providências

na execução do objeto.
2.1.5 Facilitar a fiscalização o acesso aos procedimentos e
2.1.6 Responder integralmente por perdas e danos que vier

terceiros, em razão de ação ou omissão, dolosa 6"ü
prepostos, i ndependentemente de outras com u n ica çÕhÊ,
estiver sujeita. .-. ,

contratante ou a
sua ou dos seus

ntratuais ou legais a que

2.1.7 Manter durante o prazo de execução do;{tra\ as exigências de habilitação e
qualificação exigida na licitação. {\,

2.1.8 O licitante contratado responderá, perá[tqpübuário, por eventuais danos Morais e
materiais resultantes da utilizaçaq@hp§tdda licitação, independente de culpa.

2.1.9 lnstalar, treinar, capacitar e fÍ(edl1Técnicas para o bom funcionamento do
aparelho.

2.2 Garantir a prestação dos qualidade e rapidez, porque será aceita após
a aprovação da
PARÁGRAFO UNI
O contratante «ap à!éitará, sob nenhum pretexto, a transferência da
responsabilid4tQ§\gOntratada para outras entidades, sejam fabricantes, técnicos

r o fiel cumprimento do objeto deste contrato, a contratante se

o pagamento na forma convencionada neste instrumento, desde que
idas as formalidades previstas neste contrato.

Designar um profissional, se necessário, para na qualidade de fiscal, acompanhar
a entrega do objeto deste contrato.

3.1.2 Comunicar a contratada, através do executor designado, qualquer problema que

ocorra na entrega do objeto.
AV' ruscELIN"

ãil3i:lf:1tJ'".i1'.;f-ãI':ff,;í',13fi3-^',f9;ff1'-Tã'"'.r?t'rRRRt'txÃo-mr
Pásina 2 de 5

Nos siga no nosso Instagram: @camaramunicipaldecdm_

'";, i*"{gfl"r,};'

ESTADO DCI MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO

CAMARÂ MUNICIPAL DT CAMPE§TRE DO MARANHÃO
PLENARIO JACOB BARBOSA DE AGUIAR

4.1

5.1

CLÁU§ULA QUARTA - DA VIGÊNCN
A vigência do presente contrato sêrá até 31 de dezernbro de 2023.

clÁusul-A QUTNTA - DO pREçO E DAS CONDçÕE§ DE PAGÀMENTO
O valor do presente contrato é de )üXXXXXX (XXXXXXXXXXXX).
PARÁGRAFO PRIMEIRO
O pagamento a contratada será efetuado pela secretaria finanças ou po
específico da Câmara Municipalde Campestre do Maranhão-MA, rmo
de até 3O(trinta) dias, mediante apresentação da nota fiscaldevi atestada
pelo setor cornpetente.
PARÁGRAFO SEGUNDO

to\w
ulmrs, Íos preços incluem todas as despesas com i*portofuffi,

-fr"ter,
taxas ou

outros encargCIs eventualmente incidentes sobre orffi"*ffinão podendo sofrer
reajuste de qualquer natureza. Çâ"

6.1

CLAUSULA SEXTA _ DA CLA§SIFIGA
As despesa decorrente desta licitação
e consignados a Câmara Municipal
especiÍicado abaixo:
0111- Câmara Municipal de C

íI'IENTARIA E EMPENHO
dos recursos CIrçamentários

do Maranhão-MA, conforme

o Maranhão-MA.
010310001 2.001-
3.3.90.39- Outros se ros de pessoâ jurÍdica

CLAUSULA SETI NALIDÀDE§
7.1 O descumprime parcial, de qualquer das obrigaçÕes ora estabelecidas,

sujeitará a sançôes previstas na Lei No 8.666/93, garantida prévia e
ampla defesa administrativo.
P tco
As ra aplicada cCImo sançÕes não tem caráter compensatório e seu

não eximirá a contratada das responsabilidades por perdas e danos
de infraçÕes cometidas.

OITAVA - DA RECISÃO
A inexecuçâo tota! ou parcial deste contrato ensejará a sua rescisão com as
consequênçias contratuais e as previstas em Lei ou regulamento.
§UBCLÁU§UI.A PRIMEIRA
Constituem môtivos para rescisâo de pleno direito do presente contrato as

AV. JU§CELINO KUBISTCHEK, Nô542 - CENTRO.65,968-0O0 - CAMPESTRÊ OO MERNNHÃO-PIR FágiNA 3 dC 5
CNPI : 01.616.686/0001 -02 - WWW. CI4CAM PESTRE. MA.GOV. BR

Nos siga no nosso Instagram: @camaramunicipaldecdm*

.â.
,.í !' §dE*,

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO
PLENÁRIO JACOB BARBOSA DE AGUIAR

hipóteses elencadas no artigo 78 da Lei No8.666193.

SUBCúUSULA SEGUNDA
A rescisão do presente contrato poderá ser determinado por ato unilateral e escrito
da contratante, nos casos enumerados nos incisos I a Xll e XVll do art. 78, Lei
8.666/93, devendo sêr precedida de autorização escrita e fundamentad
autoridade superior.
SUBCúUSULA TERCEIRA
Este poderá ser rescindido por convenção das
penalidade, reduzido a termo no processo
conveniência para contratante.
SUBCúUSULA QUARTA

partes, sem qualq

de licitação, d

Fica ainda assegurada a contratante o direito a re deste contrato
independente de aviso extrajudicial ou interpelação CASOS:

Para atender o interesse e conveniência administrafr,\
contratada com antecedência mínima de 30 (trinta) dhfrà

íante comunicação à
esde que seja efetuado

o pagamento do objeto efetivamente ateâ data da rescisão;
Descumprimento de qualquer determi contratante, feita em base
contratual;
Transferência do objeto deste ros, no todo ou em parte, sem
autorização prévia e expressa da
Desatendimento das determi lares de representantes que forem
designados pela

do objeto;
nhar, na qualidade de fiscal, a execução

Cometimento causadas na execução do objeto.

CLAUSULA BILIDADE CIVIL
Aco por perdas e danos que vier a sofrer a contratante, ou
terceiros, em de ação ou omissão, dolosa ou culposa, da contratada ou de
SEUS , íhdependentemente de outras cominaçÕes contratuais ou legais a
que

DÉcrMA - DA PUBLTcAçÃo
nte fará publicar o resumo do presente contrato no diário oficial

o prazo previsto na Lei No8.666/93.

CLÁUSULA DÉGIMA PRIMEIRA - DO FORO
11.1 Fica eleito o foro da cidade de Porto Franco - MA, comarca da qual o município de

Campestre do Maranhão-MA, é o termo, para dirimir quaisquer dúvidas ou litígios
AV ruscELIN"5ffrTiM1[:,i1,".',â'r;f-ã]Tff,;íi3fi3;',f3;fâI','flKl',?mrRr*nÃo-uR Pásina 4 de 5

Nos siga no nosso Instagram; @camaramunicipaldecdm_

9.1

â..-.!
\.t i, .*4s;*r

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARATTHÃO

ffi
PLENÁRIO JACOB BARBOSA DE AGUIAR

oriundo da execução deste contrato, com Renúncia expressa de qualquer CIutro,

por mais privilegiado que seja.
E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado é
lavrado O Presente instrumento em 03(três) vias de igualteor, que depois de lidoh r
achado conforme, é assinado pela contratada e pelas testemunhas ,t*t lfnomeadas. f1\) -

Campestre do Maranhão-MA, XX de§S

NHÃO-ilIA

NOME:

CPF:

CPF:

SF
-§

\§

AV. ]USCELINO KUBISTCHEK, NO542 - CENTRO . 65.968-000 - CAMPESTRE OO MRRRNHÃO-I"U Pá9iNA 5 dE 5
CN Pl : 01.616.686/0001 -02 - WWW.CMCAM PESTRE. MA. GOV. BR

Nos siga no nosso Instagram: @camaramunicipaldecdm_

CONTRATANTE . CÂNIIERA iIUNICIPAL DE CAMP
ALCIONE DE ARAUJO CUNHA

PRESIDENTE DA CÂMARA M